
LEI Nº 1.484, DE 22 DE MARÇO DE 2023 Edição Nº 04 - 06 DE SETEMBRO DE 2023

07 DE SETEMBRO: BEZERROS
PROMOVE TRADICIONAL DESFILE

CÍVICO DA INDEPENDÊNCIA DO BRASIL

FOTO:Joelma Silva - GECOM/PMB.

Em alusão ao Dia da Independência do
Brasil, comemorado nesta quinta-feira, 07 de
setembro, a Prefeitura de Bezerros preparou uma
programação especial para vivenciar o momento,
contando com o Hasteamento Oficial das Bandeiras
e o tradicional Desfile Cívico do município, que tem
como tema este ano “Meu Brasil é Bezerros”.

As comemorações oficiais iniciam nesta
quarta-feira, dia 06 de setembro, com a
concentração e desfile das escolas de educação
infantil e fundamental do 1º ao 5º ano, a partir das
15h, na Praça São Sebastião. Já na quinta-feira, dia
07 de setembro, ocorre o Hasteamento das
Bandeiras, com execução do Hino Nacional
Brasileiro pela Banda Centenária Cônego Alexandre
Cavalcante, na Prefeitura Municipal, às 08h. A partir
das 08h30 da manhã, o desfile cívico começa,
partindo da Praça São Sebastião até o Centro da
cidade.

“Nessa data tão importante, celebramos o
dia da nossa pátria, da nossa terra amada e da
nossa história, enquanto cidadãos brasileiros e

bezerrenses. O Dia da Independência do Brasil é
onde, além de tudo, refletimos sobre nosso papel na
construção de um país melhor, sendo guiados pela
paz e pelo amor. Reforçamos a necessidade do
trabalho incansável e da importância de fazê-lo com
honestidade e atitude, para transformar nosso país a
partir de Bezerros. Afinal, meu Brasil é Bezerros”,
destacou a prefeita Lucielle Laurentino.

De acordo com a Secretaria de Educação de
Bezerros, são esperados mais de 2,5 mil estudantes
e cerca de 10 bandas desfilando pelas ruas da
cidade, abrilhantando a festa e celebrando um
momento especial, que enche de orgulho o cidadão
bezerrense pela liberdade, cidadania e democracia
do país.

Além da prefeita Lucielle Laurentino e da
vice-prefeita Socôrro Silva, a festividade deste 07 de
setembro também terá a presença de diversas
autoridades dos Poderes Executivo, Legislativo e
Judiciário de Bezerros, além de convidados,
estudantes, pais, servidores públicos municipais,
gestores escolares, professores, profissionais da
imprensa, músicos, artistas, entre outros, e a
população em geral.

ARTE: Eduardo Lemos - GECOM/PMB.

TEXTO: Gabriel Galvão - GECOM/PMB
ARTE: Eduardo Lemos - GECOM/PMB
FOTO: Joelma Silva - GECOM/PMB



2 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 04 - 06.09.2023

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 2.591
DE 05 DE SETEMBRO DE 2023

Decreta ponto facultativo no dia 08 de setembro de 2023
(sexta-feira) nas repartições públicas do Município dos

Bezerros(PE), e dá outras providências.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DOS BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
artigo 30, inciso I, da Constituição Federal; e artigo 66, inciso IV,
da Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO que no dia 07 de setembro de 2023
(quinta-feira) será feriado nacional, dedicado à comemoração da
Proclamação da Independência do Brasil;

CONSIDERANDO que diversos servidores públicos municipais
trabalharão nesse dia 07.09.2023 em razão da realização do
tradicional desfile cívico municipal;

CONSIDERANDO que o Governo Municipal editou o Decreto nº
2.563, de 03.07.2023, que dispõe sobre contingenciamento de
despesas e procedimentos contábeis, orçamentários, financeiros e
administrativos para fechamento do exercício de 2023;

CONSIDERANDO que no artigo 8º do aludido Decreto nº
2.563/2023 determinou que todas as secretarias deverão realizar
medidas de redução de consumo de energia, água e material de
expediente em 15% (quinze por cento) em relação ao consumo
verificado na época da sua edição;

CONSIDERANDO que, visando o mesmo fim, no artigo 14 do
mencionado Decreto nº 2.563/2023 foi determinado a redução do
horário de expediente nos prédios públicos para até às 14:00
horas;

CONSIDERANDO que o dia 08.09.2023 é sexta-feira, dia
imprensado entre o feriado nacional do dia 07.09.2023 e o sábado,
em que não haverá expediente nas repartições públicas
municipais;

CONSIDERANDO, finalmente, o elevado custo operacional para
funcionar a máquina municipal nesse dia imprensado, o que, de
certa forma, iria de encontro com os ditames do citado Decreto nº
2.563/2023;

DECRETA:
Art. 1º Fica decretado “ponto facultativo” nas repartições públicas
do Município dos Bezerros (PE) o dia 08 de setembro de 2023
(sexta-feira).

Parágrafo único. O referido ponto facultativo será observado pelos
servidores municipais da administração direta e indireta, à
exceção daqueles que prestam serviços considerados essenciais,
tais como os da área de saúde.
Art. 2º Comunique-se aos senhores secretários e aos titulares dos
órgãos municipais para conhecimento e divulgação aos seus
servidores.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação,
ficando revogadas as disposições em contrário.

MARIA LUCIELLE SILVA LAURENTINO
PREFEITA
—

PORTARIA Nº 601
DE 04 DE SETEMBRO DE 2023

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conforme Lei
Orgânica, Art. 66, incisos VIII, XVII, e considerando a Lei
Complementar Nº. 59, de 08/10/2021, da Reorganização
Administrativa do Poder Executivo, a qual alterou a estrutura e os
Cargos no âmbito da Administração Pública Direta, e atendendo o
Proc. Administrativo 2.655 de 01/09/2023 da Secretaria de Saúde,
RESOLVE: EXONERAR, o Sr. MARCELO DA SILVA BARROS,
RG nº. 8.60*.*** SDS/PE, CPF nº. 097.***.***-**, do Cargo de
Provimento em Comissão CC13 - de COORDENAÇÃO DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, deste Município, lotado (a), na
Secretaria de Saúde, a partir de 04/09/2023

MARIA LUCIELLE SILVA LAURENTINO
PREFEITA
—

PORTARIA Nº 602
DE 04 DE SETEMBRO DE 2023

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conforme Lei
Orgânica, Art. 66, incisos VIII, XVII, e considerando a Lei
Complementar Nº. 59, de 08/10/2021, da Reorganização
Administrativa do Poder Executivo, a qual alterou a estrutura e os
Cargos no âmbito da Administração Pública Direta, e atendendo o
Proc. Administrativo 2.656/2023 de 01/09/2023 da Secretaria de
Saúde, RESOLVE: EXONERAR, a Srª. MÁRCIA JULIANA
PONTUAL PESSOA CANDIDO, RG nº. 7.54*.*** SDS/PE, CPF nº.
076.***.***-**, do Cargo de Provimento em Comissão CC10 –
GERENTE DA POLICLÍNICA, deste Município, lotado (a), na
Secretaria de Saúde, a partir de 04/09/2023.

MARIA LUCIELLE SILVA LAURENTINO
PREFEITA
—

PORTARIA Nº. 603
DE 04 DE SETEMBRO DE 2023

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conforme Lei
Orgânica, Art. 66, incisos VIII, XVII, e considerando a Lei
Complementar Nº. 59, de 08/10/2021, da Reorganização
Administrativa do Poder Executivo, a qual alterou a estrutura e os
Cargos no âmbito da Administração Pública Direta, e atendendo o
Proc. Administrativo 2.654/2023 de 01/09/2023 da Secretaria de
Saúde, RESOLVE: EXONERAR, a Srª. MILENA RAYANNE
GUEDES, RG nº. 8.84*.*** SDS/PE, CPF nº. 101.***.***-**, do
Cargo de Provimento em Comissão CC13 - de COORDENADORA
DO CAPS, deste Município, lotada (o) na Secretaria de Saúde, a
partir de 04/09/2023.

MARIA LUCIELLE SILVA LAURENTINO
PREFEITA
—

PORTARIA Nº. 604
DE 04 DE SETEMBRO DE 2023

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conforme Lei
Orgânica, Art. 66, incisos VIII, XVII, e considerando a Lei
Complementar Nº. 59, de 08/10/2021, da Reorganização



3 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 04 - 06.09.2023

Administrativa do Poder Executivo, a qual alterou a estrutura e os
Cargos no âmbito da Administração Pública Direta, e atendendo o
Proc. Administrativo 2.657/2023 de 01/09/2023 da Secretaria de
Saúde, RESOLVE: EXONERAR, a Srª. MELAYNE CALADO
ESTEVAM, RG nº. 7.48*.*** SDS/PE, CPF nº. 077.***.***-**, do
Cargo de Provimento em Comissão CC13 - de COORDENADORA
DA ATENÇÃO BASICA, deste Município, lotado (a), na Secretaria
de Saúde, a partir de 04/09/2023.

MARIA LUCIELLE SILVA LAURENTINO
PREFEITA
—

PORTARIA Nº. 605
DE 04 DE SETEMBRO DE 2023

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conforme Lei
Orgânica, Art. 66, incisos VIII, XVII, e considerando a Lei
Complementar Nº. 59, de 08/10/2021, da Reorganização
Administrativa do Poder Executivo, a qual alterou a estrutura e os
Cargos no âmbito da Administração Pública Direta, e atendendo o
Proc. Administrativo 2.658/2023 de 01/09/2023 da Secretaria de
Saúde, RESOLVE: EXONERAR, a Srª. NATHALIA ANGEL DA
SILVA LIMA, RG nº. 8.50*.*** SDS/PE, CPF nº. 095.***.***-**, do
Cargo de Provimento em Comissão CC10 - de GERENTE DE
ENFERMAGEM, deste Município, lotado (a), na Secretaria de
Saúde, a partir de 04/09/2023.

MARIA LUCIELLE SILVA LAURENTINO
PREFEITA
—

PORTARIA Nº. 611
DE 05 DE SETEMBRO DE 2023

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conforme Lei
Orgânica, Art. 66, incisos VIII, XVII, e considerando a Lei
Complementar Nº. 59, de 08/10/2021, da Reorganização
Administrativa do Poder Executivo, a qual alterou a estrutura e os
Cargos no âmbito da Administração Pública Direta, e atendendo o
Proc. Administrativo 2.626/2023 de 31/08/2023 da Secretaria de
Turismo, RESOLVE: NOMEAR, a Srª. MARTA LAÍS BEZERRA DA
SILVA, RG nº. 9.84*.*** SDS/PE, CPF nº. 116.***.***-**, para
exercer o Cargo de Provimento em Comissão CC14, de
ASSESSORA ESPECIAL, deste Município, lotado (a), na
Secretaria de Turismo, com efeitos retroativos, a partir de
01/09/2023.

MARIA LUCIELLE SILVA LAURENTINO
PREFEITA
—

PORTARIA Nº. 612
DE 05 DE SETEMBRO DE 2023

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conforme Lei
Orgânica, Art. 66, incisos VIII, XVII, e considerando a Lei
Complementar Nº. 59, de 08/10/2021, da Reorganização
Administrativa do Poder Executivo, a qual alterou a estrutura e os
Cargos no âmbito da Administração Pública Direta, e atendendo o
Proc. Administrativo 2.590/2023 de 29/08/2023 da Secretaria de
Saúde, RESOLVE: NOMEAR, a Srª. NATHALIA ANGEL DA SILVA
LIMA, RG nº. 8.50*.*** SDS/PE, CPF nº. 095.***.***-**, para
exercer o Cargo de Provimento em Comissão CC10 - de
GERENTE DE ENFERMAGEM DA UNIDADE MISTA, deste

Município, lotado (a), na Secretaria de Saúde, a partir de
05/09/2023.

MARIA LUCIELLE SILVA LAURENTINO
PREFEITA
—

PORTARIA Nº. 613
DE 05 DE SETEMBRO DE 2023

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conforme Lei
Orgânica, Art. 66, incisos VIII, XVII, e considerando a Lei
Complementar Nº. 59, de 08/10/2021, da Reorganização
Administrativa do Poder Executivo, a qual alterou a estrutura e os
Cargos no âmbito da Administração Pública Direta, e atendendo o
Proc. Administrativo 2.592/2023 de 29/08/2023 da Secretaria de
Saúde, RESOLVE: NOMEAR, a Srª. CHARLEN XAVIER DE
MELO SANTOS, RG nº. 7.60*.*** SDS/PE, CPF nº. 080.***.***-**,
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão CC10 - de
GERENTE DE ENFERMAGEM, deste Município, lotado (a), na
Secretaria de Saúde, a partir de 05/09/2023.

MARIA LUCIELLE SILVA LAURENTINO
PREFEITA
—

DIVULGAÇÃO: Prefeitura Municipal de Bezerros -
Secretaria de Governo - Gerência de Imprensa e

Comunicação Institucional. Centro Administrativo -
Praça Duque de Caxias, S/N, Centro.

CEP 55.660-000 - Bezerros/PE
Editor chefe: Gabriel Galvão
www.bezerros.pe.gov.br


		2023-09-06T11:51:49-0300
	MUNICIPIO DE BEZERROS:10091510000175




